
ARPA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente 

dell'Emilia - Romagna 

 

*  *  * 

 

Atti amministrativi 

 
 
 
Determinazione dirigenziale n. DET-2015-521  del  07/08/2015 
 
 
Oggetto Sezione Provinciale di Ravenna. Affidamento diretto in 

economia della fornitura di parti di ricambio per la 
riparazione di un analizzatore Leco. CIG: Z03159B6D2. 

 
 
Proposta n.  PDTD-2015-526 del  05/08/2015 
 
 
Struttura adottante Sezione Di Ravenna 
 
 
Dirigente adottante Rubbi Licia 
 
 
Struttura proponente Laboratorio Integrato 
 
 
Dirigente proponente Dott. Scaroni Ivan 
 
 
Responsabile del procedimento Scaroni Ivan 
 
 
Questo giorno 07 (sette) agosto 2015 (duemilaquindici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue. 

 



OGGETTO: Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Affidamento diretto  in  economia della 
fornitura di parti di ricambio per la riparazione di un analizzatore Leco. 
CIG: Z03159B6D2.

RICHIAMATI:
−  il  Decreto   Legislativo  n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;
− gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del d.lgs. 163/2006”;
− il Regolamento Arpa per il decentramento amministrativo;
− il Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia;
− la D.D.G. 94 del 23/12/2014 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione  del Bilancio  pluriennale  di previsione per il triennio 
2015-2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,   del  Bilancio  economico  preventivo  per 
l’esercizio 2015, del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2015”;

− la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 
Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e 
investimenti per l’anno 2015 ai centri di responsabilità";

− la  D.D.G.  n.  14  del  13/02/2015  avente  ad  oggetto  ”Sezione  Provinciale  di  Ravenna. 
Programma di acquisizione beni e servizi della Sezione Provinciale di Ravenna per l’esercizio 
2015”;
VISTA:
- la determinazione dirigenziale n.195 del 03/04/2015 con la quale viene affidato alla 

ditta  Leco Italy  Srl  la  manutenzione  annuale,  dal  15/04/2015 al  14/04/2016,  di  un 
analizzatore modello RC 412 in uso al Laboratorio Integrato della Sezione;

PREMESSO: 
- che la strumentazione suddetta non è stata inserita nell’elenco degli strumenti affidati ai 

“Servizi  di  manutenzione delle apparecchiature di analisi  ambientale  2”; allegato 4, 
della convenzione Intercent E/R, data la peculiarità della stessa e la necessità che gli 
interventi  di  manutenzione  siano  effettuati  da  personale  specializzato  della  ditta 
costruttrice in un tempo compatibile con le esigenze del laboratorio;

PREMESSO ALTRESI’:
− che il  contratto  di  manutenzione  prevede 2 interventi  di  manutenzione  correttiva  nell’arco 

dell’anno;
− che nel suddetto contratto non sono compresi i costi per eventuali parti di ricambio:
− che per eventuali parti di ricambio può essere interpellata esclusivamente la ditta produttrice 

Leco Italy;
CONSIDERATO:
- che, a seguito di circostanza imprevista, si è verificata la rottura dello strumento di cui 

sopra, ed è stata pertanto aperta una chiamata di assistenza nell’ambito del contratto in 
essere;

- che per la riparazione dello strumento, si rende necessario provvedere alla sostituzione 



delle seguenti parti di ricambio:
• assy heater catalyst 230V 300W
• tube catalyst quartz/tubo

- che la ditta Leco Italy Srl con il preventivo n.87/P del 29/07/2015, Allegato sub A), ha 
formulato il prezzo complessivo delle suddette parti di ricambio per un importo pari ad 
Euro 1.038,00 (IVA esclusa);

CONSIDERATO ALTRESI’:
- che l’analizzatore RC 412 viene utilizzato per la determinazione del carbonio organico 

(TOC) nei suoli, fanghi e sedimenti;
− che è quindi necessario provvedere alla rimessa in funzione dell’ analizzatore modello 

RC 412; 
PREMESSO ALTRESI’:

− che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né 
convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto 
beni (o servizi) comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

− che  è  stata  condotta  un’indagine  sui  mercati  elettronici  di  Consip  s.p.a.  e  dell’Agenzia 
regionale Intercent-ER,  e che il servizio ed i beni oggetto del presente provvedimento non 
sono  compresi  fra  i  metaprodotti  dei  Bandi  MEPA,  né  nelle  categorie  merceologiche  di 
Intercent-ER;
CONSIDERATO:
- che per quanto concerne l’esistenza di rischi da interferenza si fa riferimento al DUVRI 

allegato  alla  determinazione  n.195  del01/04/2015.  Nel  citato  documento  è  stato 
precisato che il costo della sicurezza è pari a zero;

VALUTATO:
− positivamente e ritenuta congrua dal Responsabile del Laboratorio Integrato Dott. Ivan Scaroni 

l’offerta presentata;
CONSIDERATO:

− che tale  fornitura  rientra  nei  limiti  di  valore  e  nelle  categorie  merceologiche  elencate  nel 
regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

− che  è  stato  acquisito  dal  Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG) 
dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione il seguente numero di CIG: Z03159B6D2, ai fini della 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
PRECISATO:
- che la ditta Leco Italy Srl ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di 

atto  di  notorietà  relativa  alla  sussistenza  dei  requisiti  di  cui  all’art.38  del  d. 
lgs.163/2006;

- che è agli atti dell’Agenzia il DURC da cui risulta la regolarità contributiva della ditta 
Leco Italy Srl;

- che il contratto sarà perfezionato con conferma d’ordine, con modalità elettronica;
RITENUTO;

− che ricorrano le condizioni di cui all’art.125, comma 11, del D.Lgs n. 163/2006 e s.m., cioè 
che trattasi di acquisto non eccedente la spesa di € 40.000,00 e che pertanto possa essere 



affidato direttamente alla ditta Leco Italy la fornitura di parti di ricambio dell’analizzatore 
Leco,  come da preventivo della  ditta  n.87/P del  29/07/2015,  allegato  al  presente  atto,  al 
prezzo complessivo di Euro 1.038,00 (IVA esclusa);
DATO ATTO:
- che il costo per la sicurezza relativo al presente appalto è pari a zero;
ATTESTATO:

− ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto 
nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 
riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2015 - Linee 
guida” della D.D.G. 94 del 23/12/2014;
SU PROPOSTA:

− del  Responsabile  del  Laboratorio  Integrato  –  Polo  Analitico  Regionale 
Microinquinanti  Organici  Dott.  Ivan  Scaroni  il  quale  ha  espresso  il    proprio    parere 
favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;
DATO ATTO:

− che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del d. lgs. 163/2006 e dell’art. 272 
del D.P.R. 207/2010 è il Responsabile del Laboratorio Integrato – Polo Analitico Regionale 
Microinquinanti Organici Dott. Ivan Scaroni;

− che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 
273 del  D.P.R. 207/2010,  ed in  particolare  che allo  stesso sono demandate  le  attività  di 
controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della 
regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 
anche ai fini del pagamento delle fatture

− che   è   stato   acquisito   il   parere   di   regolarità   contabile   da   parte   di Dott.ssa Piera 
Ravaglia;

DETERMINA

1. di  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell‘art.125,  comma 11,  del  D.Lgs.  n.163/2006 e 
ss.mm., per i motivi indicati in premessa, alla ditta Leco Italy Srl, con sede in Cassina 
de Pecchi (MI), Via Copernico n. 26, C.F.e P.IVA 10123960154, per la riparazione di 
un analizzatore elementare Leco modello RC 412 in uso al Laboratorio Integrato della 
Sezione, la fornitura delle seguenti parti di ricambio:

• assy heater catalyst 230V 300W
• tube catalyst quartz/tubo
come da preventivo della ditta n.87/P del 29/07/2015, allegato al presente atto sub A), 
quale  parte  integrante  e sostanziale,  al  prezzo complessivo  di  Euro 1.038,00 (IVA 
esclusa), CIG: Z03159B6D2;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero;



3. di dare atto che il  contratto sarà perfezionato con conferma d’ordine,  con modalità 
elettronica;

4. di  dare atto  che al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed i 
compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 
demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 
nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 
riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di  dare  atto che  l’importo complessivo  relativo al presente provvedimento  di 
Euro 1.266,36 (IVA inclusa) avente natura di “riparazioni-riparazioni attrezzature” è 
compreso nel conto economico preventivo annuale  pluriennale,  con riferimento  al 
centro di responsabilità RADT;

6. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 
secondo  le  indicazioni  operative  contenute  nel  Programma  per  la  trasparenza  e 
l’integrità 2015-2017, approvato con D.D.G. n. 4 del 23/01/2015.

Il  Direttore del Nodo di Ravenna
Dott.ssa Licia Rubbi



LECO ITALY S.R.L. 
20060 Cassina de' Pecchi (MI) - Via N. Copernico n. 26 - ITALY 
Tel. (02) 95343391 Fax (02) 95343461 
service@lecoltaly.it 

000052 

PREVENTIVO 

Numero doc. 87/ P 

Ns. rif. da citare nell'eventuale conferma 

Dala doc. 29/07/2015 

Validi/a': 30/09/2015 

Spett. le 

A.R.PA EMILIA ROMAGNA 

VIAPO N. 5 

40139 BOLOGNA (BO) 

Destinaz. 

A.R.PA EMILIA ROMAGNA 

ARPA 

VIAALBERONI 17/19 

48100 RAVENNA (RA) 

Condizioni pagamento BONIFICO BANCARIO 90 GG F.M. 
Riferimento 

Alla c.a. della Dott.ssa RAVAGLIA 
Annotazioni 

I 

Consegna 

DA CONCORDARE 

Banca di appoggio: 03032 CREDEM C/C 450 

32810 CASSINA DE PECCHI 

Valuta 000 EURO 

In seguito alla vs. gentile richiesta è con piacere che sottoponiamo alla vs. attenzione il ns. migliore preventivo per: 

Cod,c" {)t·\Y.·rI=IO~ {1M Quunlllà Pl'f!.z=o Sci Se. 2 Imponorigu 

Parte di ricambio da sostituire ed esclusa dal contratto di 
assistenza tecnica: 

783.051G ASSY HEATER CATALYST 230V 300W PZ 1,00 900,00 900,00 

782.428 TUBE CATALYST QUARTZlTUBO PZ 1,00 138,00 138,00 

ARPA· Sez. Prov.le Ravenna 

Prot.N. PG ~A [WA5 (G )~O 
Data 3~ ~ W),S 

10Soonlo% 

0.00 

2°Soonlo% 

0.00 

Imballo compreso Totale quantità 

2,00 

Totale ofTena IVA esclusa 

1_038,00 

Porto 

'. 

ITrasporto a cura del Vettore 

lECOITAlSS.R.L 

~ 
In attesa di vs. comunicazione per poter procedere all'intervento, cogliamo l'occasione per porgere i ns. cordiali saluti. 
LECO ITALY SRL 
DIPARTIMENTO TECNICO- FRANCA RUSSO 

mailto:service@lecoltaly.it


N. Proposta:   PDTD-2013-568   del    07/08/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:   Sezione Provinciale  di Ravenna.  Affidamento in economia della 
fornitura di detersivi per lavavetrerie in uso al Laboratorio Integrato 
della Sezione.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ravaglia Piera,  Responsabile  Amministrativa di   Sezione Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  22/08/2013
La Responsabile Amministrativa


